Sub vesperum Caesar portas claudi et milites ex oppido exire jussit; timebat enim, ne oppidani a militi-

bus (aliquam) injuriam acciperent. Hostes hoc videntes putaverunt Romanos praesidia deducturos (esse) aut indiligentius servaturos esse, (quam soliti erant). Sperabant Aduatici Romanos hoc facturos esse deditioe facta; (hoc est quod deditio facta erat hostesque nondum timendi erant). Qua (hac) spe freti Aduatici ita inter se locuti sunt: »Nocte omnibus copiis eruptionem faciamus! Pugnemus partim iis armis, quae celavimus et retinuimus, partim scutis e cortice factis! Sed faciamus scuta etiam e viminibus intextis eaque pellibus inducamus! Hoc autem tum modo faciendum est, cum temporis brevitatis vel exiguitas hoc postulat. At repentino (= repente) eruptio facienda est media nocte (tertia vigilia). Hoc tempore enim ascensus ad munitiones Romanas minime difficilis (minime arduus) est.« Hoc consilium oppidani inierunt, antequam eruptio facta est. Itaque Aduatici, — consilio ante inito — tertia vigilia repentino eruptionem fecerunt; crederant enim Romanos — deditioe facta — non tam diligenter praesidia sua servaturos esse. Fecerant autem eruptionem Aduatici partim armis celatis, partim scutis — (factis e cortice aut e viminibus intextis); haec (quae) scuta Aduatici subito (= brevi tempore) pellibus induxerant.

29. Caesar hunc casum providebat. Propterea jam antea jusserat quodque periculum imminens statim toti exercitui Romanorum (oppugnantium) significari. Sed fortasse multi vestrum ignorant, quomodo Romani significaverint periculum adesse. Itaque hoc vobis explicandum est. Vallis a Romanis factis (dat.) adpositae erant turres aequalibus spatiis interjectis (abl. abs.) Nocte — periculo adeunte — in summis turribus taedae flagrantis vel faculi (fax, faces) ostendebantur; hi faculi in eam partem tenebantur, unde periculum imminebat. Primo in una turri faculus ostendebatur, tum in secunda, tum in tertia, deinde in ceteris turribus; postremo in omnibus

turribus faculi tenebantur et deinceps ab omnibus partibus exercitus videbantur. Hoc modo milites Romani celeriter certiores fiebant periculum adpropinquare. Sed nunc — hac re explicata — pergamus in narrando! Caesar, ut diximus, jam antea ignibus significari jusserat, si hostes ex oppido erumpere conarentur. Et itaque eruptio facta celeriter ignibus significata est. Celeriter autem ignibus significatione facta eo (= ubi eruptio facta est) concursus est, (a militibus Romanis). Tum pugnatum est. Hostes ita acriter pugnaverunt, ut in extrema spe salutis a viris fortibus pugnari debuit. At hostes eo fortius pugnare debuerunt, quod iis pugnandum erat loco iniquo, et (quod iis pugnandum erat) contra eos, qui ex vallo turribusque tela jaciebant; contra eos enim defensio erat difficilior, qui (= cum) de loco superiore pugnarent. Tanta virtute pugnari debuit a viris fortibus, cum in una virtute omnis spes salutis consisteret. Tamen — ad (= circiter) quattuor milia hominum (Aduaticorum) occisa sunt. Occisis ad hominum milibus quattuor reliqui in oppidum rejecti sunt. Postridie (ejus diei) cum jam nemo oppidum defenderet, portae refractae sunt. Portis refractis atque militibus Romanis (in oppidum) intromissis Caesar omnem vel universam praedam vendidit. Praeda in oppido expugnato facta apud Romanos in usum publicum venire solebat; censebatur enim haec praeda rei publicae esse. (Verbum venire hoc loco non ductum vel derivatum est a verbo venio, veni, ventum, venire. A quo alio autem verbo?) (Homines), qui hanc praedam (a re publica) emebant et postea aliis vendebant, sectores appellabantur. Priusquam autem sectores praedam emptam aliis vendiderunt, eam in parvas partes dividere vel quasi secare solebant. Itaque haec praeda, quae in usum publicum venire solebat, sectio appellabatur. Caesar igitur universam sectionem oppidi Aduaticorum (in usum publicum) vendidit. Venierunt omnino capitum vel hominum quinquaginta tria milia. De

hoc numero Caesar certior factus est ab iis, qui praedam publicam emerant. Ab iis igitur, qui emerant, relatus est ad Caesarem numerus capitum milium quinquaginta trium.

30. Eodem tempore Caesar a Crasso certior factus est plerosque nationes maritimas in dicionem potestatemque populi Romani redactos esse. His rebus gestis omnis Gallia pacata est. Omni Gallia pacata barbari Caesarem admirabantur, quod hoc bellum tanta cum gloria confecisset. Hoc bello confecto barbari exercitum Romanum vinci non posse opinabantur. Tanta opinio hujus belli (gen. obj.) ad barbaros perlata est, ut omnes nationes Gallorum legatos ad Caesarem mitterent. Etiam eae nationes, quae (regiones) trans Rhenum incolebant, legatos ad Caesarem miserunt; hae nationes legatos miserunt, qui pollicerentur se obsides duros (esse) et imperata facturos esse. Sed Caesar in Italiam Illyricumque properabat, hoc est properaturus erat. Itaque Caesar has legationes reverti iussit initio proximae aetatis (vel proxima aetate inita). Ipse legiones in hibernacula duxit; deduxit autem Caesar legiones ad hiemandum in eas civitates, quae propinquae erant his locis, (ubi bellum gesserat). Legionibus (in eas civitates) in hibernacula deductis Caesar in Italiam profectus est.

Post hoc bellum confectum Romae deis gratiae actae sunt per quindecim dies, quod Caesarem in hoc bello gerendo adjuvassent. Quindecim dies populus Romanus Romae deos oravit iisque supplicatus est. Haec supplicatio quindecim dies in Caesaris honorem celebrata est. (supplicatio quindecim dierum). Ejusmodi celebratio vel supplicatio interdum a senatu decernebatur in honorem ducis Romanorum, qui de re publica bene meritus erat. Etiam Caesari haec supplicatio in quindecim dies a senatu decreta est. Nulli — ante hoc bellum confectum — supplicatio in plus quam quattuordecim dies decreta est; in

Caesaris honorem autem quindecim dies festi celebrabantur, — quod igitur usque ad hoc tempus (= usque ad hoc bellum confectum) accidit nulli. Hi dies festi celebrati sunt, ubi primum Caesar Romam pervenit; jam notum erat enim senatui populoque Romano bellum bene confectum esse. Nam Caesar statim post bellum confectum senatui litteras scripsit. Ex his litteris senatus cognovit, quibus rebus bellum confectum sit. Itaque ob eas res — ex litteris Caesaris — in dies quindecim supplicatio decreta est. (»Ex litteris« Caesaris significat igitur: cum senatus litteras Caesaris accepisset, quibus Caesar senatui scripsit bellum bene confectum esse.)

31. Anno sexcentesimo nonagesimo septimo ante urbem conditam, id est quinquagesimo octavo ante Christum natum Caesar, ut demonstratum est libro secundo, omnem Galliam pacavit; tum in Italiam profectus est. Cum Caesar in Italiam proficisceretur, Servium Galbam cum legione duodecima in fines Nantuatum, Veragrorum, Sedunorum misit. (Caesar dicit: in Nantuates, Veragros, Sedunosque). Hae gentes finitimae erant Allobrogibus. Fines Allobrogum siti sunt in provincia Romana. Provinciam Romanam Gallicam (= in Gallia meridionali sitam) Caesar omnesque Romani appellabant »provinciam« vel »provinciam nostram«. In hujus provinciae parte septentrionali erant fines Allobrogum, inter flumen Rhodanum, flumen Isaram, lacum Lemannum Alpesque.

Mercatores Romani saepe ad Alpes ibant et merces secum portabant. Tum homines, qui Alpes incolebant, saepe merces rapiebant. Si mercatores merces defendebant, saepe mercatores a latronibus interficiebantur. Sic iter per Alpes magno cum periculo erat. Interdum latrones dicebant: ite cum mercibus vestris, sed solvite nobis portoria vel vectigalia. Tum mercatores portoria magna solvebant, ne merces a latronibus raperentur. Sic mercatores iter per Alpes magno cum periculo magnisque

cum portoriis facere consue(ve)rant. Caesar volebat hoc iter patefieri. Propterea Servium Galbam misit. Haec fuit causa mittendi. Fuit igitur causa mittendi, quod Caesar iter per Alpes patefieri volebat. Si legio Romana in Alpibus hiemabit, facile mercatores se contra latrones defendent. Itaque Caesar Galbae dixit: permitto tibi, uti (= ut) in his locis legionem colloques hiemandi causa; hoc facies, si opus esse arbitraberis.

32. Galba aliquot proelia fecit; his proeliis hostem vicit. Ergo proelia erant secunda. Galba aliquot secundis proeliis factis castella hostium expugnavit. Compluribus castellis expugnatis undique ab iis, qui Alpes incolebant, legati ad Caesarem missi sunt. Tum obsides dati sunt, pax facta est. Legatis missis obsidibusque datis et pace facta Galba duas cohortes duodecimae legionis in Nantuatum finibus collocare constituit. Ipse cum reliquis ejus legionis cohortibus Octoduri, in vico Veragrorum, hiemare constituit. Octodurus vicus positus est in valle. Juxta hanc vallem parva vel non magna planities sita est; vel planities (valli) adjecta est. Haec vallis (cum vico Octoduro) planitiesque adjecta undique altissimis montibus continentur. Vicus Octodurus igitur positus in valle — non magna planitie adjecta — montibus continetur. Flumine Rhodano Octodurus in duas partes dividebatur; utramque partem Galli incolebant, id est Veragri, qui erant Galli. Galba Gallis non confidebat. Itaque Galba, cum milites suos in vico Octoduro collocaret, ita cogitavit: facile fieri potest, ut Galli militibus meis aliquid mali facere conentur. Hoc evitare volo. Ad hoc evitandum alteram vici partem militibus meis attribuam; quam (= hanc) partem a Gallis (vacuam) relinquere volo; alteram partem trans flumen positam Gallis concedam. Ita Galba fecit: alteram vici partem Gallis concessit, alteram vacuam a Gallis relictam cohortibus attribuit; hanc partem vallo fossaque munivit.

Itaque Galba milites suos in vico Octoduro collo-

cavit, ut per hiemem in castris manerent; vel, ut ait Caesar, Galba copias suas in hiberna duxit. Eo (= in vicum Octodurum) Galba frumentum comportari jussit. Ita complures dies hibernorum transierunt. Interdum Galba milites (plerumque equites) in finitimas regiones misit, qui hostium consilia explorarent. Tales milites appellabantur exploratores. Hi exploratores igitur consilium Gallorum exploraverunt.

33. Quod consilium Galli ceperunt? Galli bellum subito renovare et legionem opprimere constituerunt. Galli ita cogitaverunt: Romanis solum una legio est, neque plenissima est (haec legio); hoc est non omnes milites, e quibus haec legio constat, adsunt Octoduri. Absunt duae hujus legionis cohortes, quae in Nantuatibus collocatae sunt. Hae duae cohortes totae absunt vel detractae sunt; hoc est: ne unus quidem miles ex numero eorum, qui in his cohortibus militant, adest Octoduri. Sed etiam ceterae hujus legionis cohortes non semper plenae adsunt Octoduri. Nam temporibus singuli milites harum cohortium absunt. Interdum enim singuli milites mittuntur e castris commeatus petendi causa. Itaque duabus cohortibus detractis et compluribus (cohortibus) singillatim absentibus legio non plena vel non plenissima est. Pauci ergo sunt milites in hac una legione; propter paucitatem (militum) hanc legionem despiciere possumus. Ne primum quidem nostrum impetum sustinebunt. Accedit, quod Romanis iniquus est hic locus ad pugnandum. Nos enim e montibus in vallem decurrere et tela in hostem conjicere possumus. Nunc tempus adest ulciscendi. Interficiamus hos Romanos, quos implacabili odio persequimur! Romani liberos nostros (a nobis) abstraxerunt, ut obsides Romanorum essent et nominarentur. (Sub) nomine obsidum liberi a nobis abstracti sunt. Quis nostrum non dolet hoc factum esse? Et Romani liberis nostris (abstractis) certe non erunt contenti; nos ipsos terramque nostram in potestatem suam redacturi sunt. Dicunt quidem

Romani se Alpium culmina occupare, ut iter per ea facere possint; non dicunt verum. Romani hostes nostri sunt implacabiles. Conabuntur ergo culmina Alpium occupare, ut ea in perpetuum tempus possideant; conabuntur fines nostros provinciae suae finitimae adjungere. Quis nostrum hoc sibi persuasum non habet?

Repeto ea, quae Galli cogitaverunt: primum Galli legionem propter paucitatem despiciebant; tum Galli existimabant, impetum suum propter iniquitatem loci a Romanis sustineri non posse. Accedebat, quod Galli dolebant liberos suos abstractos esse; accedebat etiam, quod Galli sibi persuasum habebant Romanos non solum itinerum causa sed perpetuae possessionis causa ea loca occupare conari.

34. Itaque Galli aliquot de causis consilium belli renovandi ceperunt. De hoc consilio autem Galba per exploratores certior factus est, cum complures dies hibernorum transissent. Exploratores praeterea nuntiaverunt jam omnes incolas ex ea parte vici, quam Galba Gallis concesserat, egressos esse vel discessisse. Sed Galba ab exploratoribus etiam certior factus est montes impendentes (Caesar dicit: qui impenderent) a maxima multitudine Gallorum teneri. Ut subito Galli in his montibus viderentur, (id) igitur aliquot de causis acciderat.

Galba non existimaverat Gallos bellum renovaturos esse; nam deditio facta erat et obsides accepti erant. Propterea Galba, cum nihil de bello (= belli causa) sibi timendum esse existimaret, nec opus hibernorum plene perfecit, nec castra plene munivit, nec de frumento reliquoque commeatu satis providit. Itaque, cum Galba de Gallorum consilio per exploratores certior factus esset, de rebus maxime necessariis nihil satis erat provisum. (Nuntium Romani non solum hominem appellant, qui aliquid nuntiat, sed etiam id, quod nuntiat, nuntius appellatur). His nuntiis (per exploratores) acceptis Galba cele-

riter consilium convocavit. Consilio convocato Galba sententias eorum, quos convocavit, exquirere coepit.

In hoc consilio nonnulli dicebant: jam omnia fere superiora loca multitudine armatorum completa conspiciamus. Itinera nobis interclusa sunt; nemo nobis subsidio venire potest, nemo nobis supportare potest commeatus. Cum autem interclusis itineribus nec subsidio (nobis) veniri (possit), nec commeatus (nobis) supportari possint, jam de salute desperamus. Tantum repentini periculi (gen. part.) nobis accidit praeter opinionem. Quid nobis facere relinquitur desperata salute? Relinquamus impedimenta, faciamus eruptionem, contendamus ad salutem iisdem itineribus, quibus huc pervenimus!

35. Sic nonnulli loquebantur in consilio et ejusmodi sententias dicebant. Iis, qui sic loquebantur, plerique vel major pars ita respondit: Hoc consilium, quod vos capere voluistis, ad extremum reservemus! (hoc est ad id tempus, ubi de omni salute desperabimus). Sed interim rei eventum experiamur et castra defendamus! Sic major pars loquebatur, et denique id factum est, quod fieri majori parti placuit. Repeto: Galba — deditione facta — nihil de bello timebat. Sed nuntii allati sunt Gallos pugnam parare. Itaque Galba, cum de necessariis rebus non satis providisset, his nuntiis acceptis consilium convocavit. In hoc (vel quo in) consilio cum Romani prope jam de salute desperarent, nonnullae sententiae dicebantur. Erant autem hae sententiae ejusmodi, ut Romani — eruptione facta — i(i)sdem itineribus ad salutem contenderent, quibus eo (= in vicum Octodurum) pervenissent. Majori tamen parti placuit — hoc consilio ad extremum reservato — castra defendere.

Sed Romani ea, quae in consilio constituerant, diligenter perficere non potuerunt; non multum enim intererat temporis inter consilium Romanorum et impetum ab hostibus factum. Ergo temporis non satis reperiebatur

rebus ad pugnam necessariis collocandis et administrandis (= diligenter perficiendis). Itaque breve (temporis) spatium interjectum est, (tam breve), ut vix Romanis tempus daretur iis rebus, quas constituissent, collocandis et administrandis; brevi igitur spatio interjecto ab hostibus signum datum est ad impetum faciendum. Signo dato hostes ex omnibus partibus decurrerunt et in vallum, ubi Romani erant, lapides et gaesa coniecerunt. Fortasse nescitis, quid sit gaesum? Gaesum significat pilum vel lanceam celticam ex aere factam. Gaesum vocabulum celticum est atque idem significat ac vocabulum germanicum »Ger«; quod (= hoc) invenimus etiam in nomine proprio »Germani«. Germanus significat virum, qui pilo vel lancea armatus est.

36. Primo Romani, donec vires eorum integrae erant, — vel viribus integris — fortiter repugnauerunt. Milites Romanorum e loco superiore (= e vallo) nullum telum frustra mittebant. Ubi primum aliqua pars (Caesar dicit: ut quaeque pars) castrorum premi visa est, eo (= in eum locum) Romani occurrebant et suis auxilium ferebant; accidit enim nonnunquam, ut — propter paucitatem militum — in nonnullis castrorum partibus perpauci essent defensores. (Caesar dicit eas partes nudatas esse defensoribus). In haec loca nudata defensoribus Romani occurrebant (= subsidio currebant). Sed tamen Romanis difficillimum erat pugnare. Imprimis una res Romanis pugnantibus incommodo erat, vel, ut ait Caesar, una re (= hōc) superabantur. Superati sunt autem hac re vel hōc: hostes, si diuturnitate pugnae defessi erant, proelio excedere poterant; nam eorum loco statim novi hostes pugnabant; vel, ut ait Caesar, alii hostes integris viribus iis succedebant. Romani autem, cum pauci essent, harum rerum nihil facere poterant. Militi (Romano) defesso non dabatur facultas excedendi e pugna; ne militi vulnerato vel saucio quidem facultas dabatur ejus loci relinquendi, ubi erat (vel ubi constiterat). Ergo ne saucius quidem se

recipere poterat. Itaque saucius non poterat animi et corporis vires renovare, ut rursus integrae fierent. Non dabatur (militi) saucio facultas sui (= se) recipiendi, ut ait Caesar. His rebus Galli superiores erant Romanis; tamen pugnae exitus secundus erat Romanis. — In hoc capite Caesar infinitivo historico utitur; dicit enim: hostes ex omnibus partibus decurrere, lapides in vallum conjicere, nostri primo fortiter repugnare, neque ullum telum frustra mittere; ut quaeque pars castrorum premi videbatur, eo occurrere et auxilium ferre; sed hoc superari, quod hostibus defessis alii hostes succedebant, militi Romano autem defesso facultas ex pugna excedendi non dabatur et ne saucio quidem facultas dabatur ejus loci, ubi constiterat, relinquendi ac sui recipiendi.

37. Sic amplius horis sex continenter pugnatum est. Cum Romanos denique non solum vires sed etiam tela deficerent, hostes acrius pugnare coeperant, vel acrius instabant. Romani autem defessi minus acriter pugnare coeperant vel languidiores facti sunt. Tum hostes Romanis languidioribus (factis) vallum scindere et fossas complere coeperant, ut in castra Romana irrumpere possent. Res, ut ait Caesar, ad extremum casum perducta est; hoc est Romanis desperandum erat saluti. Cum autem res ita se haberet, celeri consilio opus fuit. Datum est id consilium celerius opinione (a duobus ex optimis Caesaris militibus). Quo consilio dato Romani non solum servati (sunt) sed etiam victores facti sunt. Quomodo hoc factum sit, mox intellegetis. Scitisne, quid sit manipulus? Tertia pars cohortis apud Romanos manipulus appellabatur; manipulo circiter centum milites continebantur. Cuique cohorti manipuli erant tres. Primi manipuli milites hastati appellabantur, secundi manipuli milites appellabantur principes, tertii manipuli autem milites appellabantur triarii. Triarii erant milites veter-

rimi et optimi. Triarii tum demum ad pugnam procedebant, cum ceteri milites graviter premebantur. Itaque, cum in pugna res ad extremum casum ducta esset, (ita ut jam ultimi (optimi) milites ad pugnam ducerentur), Romani dicere solebant: res ad triarios venit. Singulae partes tertii manipuli (triariorum) appellabantur pili. Primus pilus ordine princeps erat inter ceteros. Hujus primi pili centurio nominabatur »primipilus«. Primipilus auctoritate et dignitate et virtute omnes ceteros centuriones legionis superabat. Eo tempore, quo hac pugna decretatum est, de qua dicimus, primipilus (= primi pili centurio) erat Publius Sextius Baculus. Hic centurio nobis jam notus est; nam Nervico proelio vulneratus est graviter, vel, ut ait Caesar, confectus est compluribus vulneribus. Et cum in hac pugna res ad extremum casum perducta esset, P. Sextius Baculus et item Gajus Volusenus, tribunus militum, subito ad Galbam adcurrunt (praes. hist.) et dicunt: una, inquiunt, est spes salutis: faciamus eruptionem et hoc modo extremum auxilium experiamur! Sic Baculus et Volusenus docent (= sententiam suam dicunt) unam esse spem salutis, si (Romani) — eruptione facta — extremum auxilium experirentur. Non solum P. Sextius Baculus, sed etiam Volusenus vir erat magnae virtutis et magni consilii, hoc est bona consilia dare poterat.

38. Galba Baculo et Voluseno ita respondit: convocemus, inquit, centuriones et celeriter milites de consilio vestro certiores faciamus! Convocatis igitur centurionibus Galba militibus ita dixit: Milites, inquit, paulisper desinite pugnare, intermittite proelium; tela ab hostibus missa excipite tantummodo scutis vestris! Tum tela colligite, ut postea ea in hostem conjicere possitis! Reficite vos ita e labore! Post (= postea) e castris erumpite, si signum datur, et omnem spem salutis ponite in virtute! Repeto: Galba dicit vel milites certiores facit, (ut) proelium interrumperent,

tela missa tantummodo exciperent seque reficerent e labore; post — signo dato — e castris erumperent.

Milites faciunt (id), quod jussi sunt. Itaque subito (ex) omnibus portis eruptio facta est. Tam celeriter hostes cognoscere non possunt, quae sibi facienda sint, vel ut ait Caesar, quid fieret. Ac hostes dissipati tam celeriter undique convenire, vel ut ait Caesar, se colligere non possunt. Romani igitur hostibus nec facultatem relinquunt cognoscendi, quid fieret, nec facultatem sui colligendi (relinquunt). Tum fortuna commutata est. Nonnulli hostes jam speraverant se castris Romanorum potituros esse; nunc eos fefellit spes potiundorum castrorum. (Pro »potiendorum« Caesar dicit »potiundorum«). Itaque Romani — fortuna ita commutata — eos hostes, qui in spem potiundorum castrorum venerant, undique circumveniunt. Tum Romani hostes undique circumventos interficiunt (= interfecerunt). Constabat omnino amplius triginta milia barbarorum in hoc proelio pugnavisse vel ad castra Romana venisse; horum circiter tertiam partem Romani interfecerunt. Ex amplius triginta milibus hominum plus tertia parte interfecta Romani reliquos perterritos in fugam conjiciunt (= conjecerunt). Ne in montibus quidem hostes consistere poterant; nam Romani hostes ne in locis superioribus quidem consistere patiebantur. Sic omnes hostium copiae victae vel fusae sunt. Omnes hostes arma sua dejicere coacti sunt; potui etiam dicere: omnes hostes (a Romanis) armis suis (abl.) exuti sunt. Sic hostibus armis (abl.) exutis et (hostibus) fuis Romani se in castra munitionesque suas receperunt.

39. Quo proelio facto Galba postero die Octoduri omnia aedificia incendit et in provinciam (reverti) contendit. Hoc Galba fecit, quamquam Gallos hoc proelio vicit. Qua igitur de causa Galba hoc fecit? Fortasse Galba hostes victos timuit. Hoc quidem e Caesaris verbis apparet Galbam iterum fortunam temptare noluisse. Ut Caesar

quidem narrat, Galba post hoc proelium factum ita cogitavit: Hoc loco, ut mihi videtur, nobis acriter pugnandum erit etiam saepius. Difficillimum erit hostes vincere iterum et iterum. Cur igitur saepius fortunam temptarem? Non habui in animo pugnare, cum huc venissem. Eo consilio in hiberna veni, ut sine periculo hiemare possim. Hoc loco autem sine periculo hiemare non possumus. Aliter igitur res se habet, ac expectavi; aliis rebus (me) occurrisse vidi. Praeterea nec satis frumenti habeo, nec commeatum supportari posse putandum est. Ergo hunc locum relinquere cogor. Itaque Galba variis de causis maxime autem ea de causa, quod frumenti inopia premebatur (vel frumenti inopia permotus) castra movit. Aedificiis Octoduri incensis igitur Galba in provinciam contendit. At Galba in provinciam profectus est sine ulla mora et sine ullo periculo; nemo enim eum prohibuit, quin iter faceret, aut (nemo) iter ejus demoratus est. Itaque Galba nullo hoste prohibente aut iter demorante legionem incolumem in Nantuates et inde in Allobroges perduxit ibique hiemavit.

Nunc reminiscatis (velim), quae Caesaris de bello Gallico libro primo narrata sint et quae libro secundo et libro tertio (usque ad hoc caput) narrata sint. Libro primo narratum est post bellum Helveticum confectum Germanos vel Ariovistum e Gallia expulsos esse; libro secundo narratum est Belgas a Caesare superatos esse; libro tertio usque ad hoc caput narratum est, Sedunos (et minores gentes) in Alpibus victos esse. His rebus gestis (superatis Belgis, expulsis Germanis, victis in Alpibus Sedunis) Caesar Galliam omnibus de causis (= omni ex parte) pacatam esse existimavit.

40. Caesar, — cum Galliam pacatam (esse) existimaret, — in Illyricum profectus est. (Illyricum apud Romanos ora maritima nominabatur, quae inter Istriam paeninsulam et Epirum sita est). Caesar in Illyricum profectus est

inita hieme, (cum Galba legionem suam hiemandi causa in Alpes duceret). In Illyricum autem Caesar profectus est, quod Illyricas quoque nationes adire easque regiones cognoscere volebat. Sed cum Caesar Galliam relinqueret (et in Illyricum profectus esset), subito bellum in Gallia coortum est. (= ortum est).

Ejus belli causa fuit haec: Publius Crassus adolescens — filius triumviri, quem certe novistis — proximum mare Oceanum (hoc est proxime ab Oceano) hiema(ve)rat. Crassus in finibus Andium hiemaverat, qui regionem prope a Ligere flumine sitam incolebant. Quod autem in his locis inopia frumenti erat, Crassus in finitimis civitatibus sibi frumentum acquirere volebat. Frumenti causa igitur Crassus complures praefectos tribunosque militum in finitimas civitates dimisit (= misit); quo in numero (hoc est in numero horum praefectorum et tribunorum) erat Quintus Velanius cum Tito Silio; hi missi sunt in Venetos. Ceteros praefectos tribunosque et civitates, in quas hi missi sunt, apud Caesarem legetis.

Venetis erat longe amplissima auctoritas inter omnes civitates (vel omnium civitatum), quae oram maritimam earum regionum incolebant. Potui etiam dicere: Venetorum erat longe amplissima auctoritas inter omnem oram maritimam (vel omnis orae maritimae earum regionum). Hujus rei causae erant hae: primum Veneti plurimas naves habebant, quibus in Britanniam navigare consue(ve)rant; tum Veneti peritissimi erant rerum nauticarum et itaque scientia et usu (= experientia) rerum nauticarum reliquos (nautas) antecedeabant; postremo omnes (nautae), qui in eo mari navigabant, Venetis vectigalia solvere cogebantur.

41. Qui alicui vectigalia solvit, (is) ejus vectigalis appellatur, cui vectigalia solvit. Itaque Caesar dicit: Veneti omnes fere, qui eo mari uti consue(ve)runt, habent vectigales. Sed fortasse quaerat aliquis vestrum: cur

omnes nautae Venetis vectigalia solvere cogebantur? Vobis quaerentibus respondebo haec: pauci erant portus in hac ora maritima; vel, ut ait Caesar, pauci erant portus interjecti (inter singulas regiones hujus orae maritimae). Eos portus autem, qui erant, Veneti tenebant (= omnes portus erant Venetorum). Iis (nautis) autem, qui in his partibus Oceani navigabant, portus interdum maxime necessarii erant. Interdum nautis portus necessarii erant, ut merces suas vendere possent; interdum portus nautis necessarii erant, ut — tempestatibus erumpentibus — in (locum) tutum refugere (= pervenire) possent. In his Oceani partibus, de quibus dicimus, crebrae erant tempestates. Interdum ibi magni fluctus erant. Nam nihil impediēbat, quominus ibi magni motus fluctuum vel magni impetus maris orientur. Itaque ibi magnus impetus maris esse solebat. Ergo naves ibi saepius apertae erant impetui fluctuum et tempestatum; hoc est nulla re hic impetus a navibus defendi poterat. (Caesar impetum ipsum vocat apertum, cum (impetus) nulla re impediri aut defendi possit.) In magno atque aperto impetu maris autem nautis moriendum erat, nisi in portum refugere poterant. Sed Veneti, cum omnes portus in his Oceani partibus tenerent, omnibus nautis ibi navigantibus dicere poterant: in nostris portibus vobis refugium non erit — tempestatibus coorientibus —, nisi nobis vectigalia solveritis. Et etiam, cum nulla esset tempesta in mari, Veneti omnibus nautis in hoc mari navigantibus dicere poterant: vestras merces in terra nostra comportari non patiemur, nisi nobis vectigalia solveritis. Quibus (= his) de causis nautis vectigalia solvenda erant. Itaque Caesar dicit: in magno impetu maris atque aperto Veneti — interjectis paucis portibus, quos tenebant ipsi (Veneti), omnes fere nautas eo mari utentes habebant vectigales. — Tres igitur erant causae auctoritatis Venetorum: primum Veneti plurimas habebant naves; tum Veneti peritissimi erant rerum nauticarum; multa

denique vectigalia Venetis solvebantur. His de causis hujus civitatis (genit. possessoris) longe amplissima erat auctoritas omnis orae maritimae (genit. objectivus) regionum earum (genit. subjectivus).

42. Veneti Crasso obsides dederant; hos recuperare volebant. (Caesar dicit recipere.) Crassus — ut dictum est — Velanium et Silium frumenti causa ad Venetos miserat. Hos Veneti ad obsides suos recuperandos retinebant ut captivos. Nam Veneti existimabant se hoc modo obsides suos recuperaturos esse. Veneti sic cogitabant: nisi Crassus nobis obsides nostros remiserit, nos Velanium et Silium non remitemus. Venetorum auctoritate adducti etiam aliae civitates Venetis finitimi ita cogitabant. Itaque hae civitates eadem de causa ac Veneti praefectos tribunosque militum, quos Crassus ad eas (civitates) miserat frumenti causa, retinebant. Initium autem retinendi (Sili atque Velanii) a Venetis factum est. Caesar dicit „fit“ (praesens historicum). Tum Veneti eorumque finitimi alius ad alium legatos miserunt. Legatis missis omnes hae gentes inter se conjurant se omnia communi consilio acturos esse. Jurejurando (inter se) dato hae gentes constituunt se res adversas et res secundas vel omnem fortunam communem laturos esse. Post haec consilia inita bellum Venetorum cum Romanis evitari non poterat. Sed Veneti eorumque finitimi inter se conjuraverunt, se — qualiscunque erit exitus hujus belli — eundem exitum omnis fortunae esse laturos —. Hoc jusjurandum autem non civitates ipsae inter se dederunt sed principes civitatum; vel, ut ait Caesar, civitates per principes inter se conjuraverunt. Galli Caesaris temporibus — ut etiam nostris temporibus Francogalli — vivacem habebant animum. Ob eam causam consilia eorum subita erant et repentina. Itaque finitimi Venetorum celeriter inter se conjuraverunt celeriterque reliquas civitates (maritimas) sollicitaverunt

(hortantes eos), ut eadem facerent. Veneti et Venetorum finitimi reliquas civitates hortati sunt, ut in libertate a majoribus accepta permanere mallent quam Romanorum servitatem perferre.

43. Ita mox omnes civitates maritimae ad sententiam Venetorum (et finitimorum) perductae sunt. Omni ora maritima ad horum sententiam perducta Veneti et finitimi omnesque Gallorum civitates maritimae communem legationem ad Crassum miserunt. Hi legati ad hunc modum locuti sunt: si tuos praefectos tribunosque militum recipere vis, remitte nobis obsides nostros. Caesar hoc loco oratione obliqua utitur. Ergo Caesar dicit: Omnes civitates communem legationem ad Crassum mittunt, quae dicat, ut Crassus sibi (hoc est legationi) obsides remittat, si suos (praefectos tribunosque militum) recipere velit. Legati igitur Crasso dixerunt: sibi remittat obsides, si suos recipere velit. (Si Caesar tempore perfecto hoc loco usus esset, ita dixisset: civitates legationem ad Crassum miserunt, (quae diceret): si vellet suos recipere, obsides sibi remitteret.) — Hoc modo Galli — ut sunt Gallorum subita et repentina consilia — inter se conjuraverunt.

Quod Caesar longius (= satis longe) a Gallia aberat, a Crasso de his rebus certior factus erat. Caesar de his rebus certior factus naves in usum belli aedificandas esse arbitratus est. Naves, quae ad bella navalia gerenda aptae erant, apud Romanos naves longae appellabantur. Naves longae praeacutae erant et longiores aliis navibus. Navibus longis Romani facillime celerrimeque vehi poterant; idcirco naves longae aptae erant ad bellum gerendum.

Interim (= dum res apud Venetos ceterasque civitates maritimas geruntur) Caesar naves longas in flumine Ligere, quod influit in Oceanum, aedificari jussit. Eodem tempore Caesar remiges e provincia institui et nautas gubernatoresque comparari jussit. His rebus celeriter factis vel administratis Caesar ad exercitum contendit.

Sed non statim Caesar ad exercitum profectus est; nam Caesari expectandum erat, dum tempus anni opportunum fieret ad iter faciendum; cum primum autem potuit, per anni tempus, Caesar ad exercitum contendit.

44. Veneti Caesaris adventum cognoverunt. Caesaris adventu cognito Veneti reliquaeque civitates bellum parare coeperunt; intellexerunt enim sibi magnum periculum imminere. Itaque cum periculum magnum esset, vel, ut ait Caesar, pro magnitudine periculi, Veneti bellum paraverunt. Veneti omnia ad bellum pertinentia magna cum diligentia providebant; maxima autem diligentia (Veneti) ea providebant, quae ad usum navium pertinent. Sed non solum propter periculum imminens Veneti bellum parabant sed etiam alia de causa: apud (vel ad) omnes nationes nomen legatorum semper sanctum et inviolatum fuit; hoc est nulli legatos offendere licebat. Veneti autem sibi conscii erant ab se retentos (esse) et in vincula coniectos esse legatos Romanorum; vel, ut ait Caesar Veneti intellegebant, quantum facinus in se admisissent (= fecissent). Itaque Veneti poenam Caesaris timebant et ita cogitabant: nunc nobis servanda est vita ipsa; ergo bellum nobis parandum est maxima cum diligentia. Sed Veneti sperabant se Romanos victuros esse; sciebant enim Veneti naturam loci sibi opportunam esse. Itaque Veneti bellum eo majore spe (victoriae) parabant, quod natura loci multum confidebant. Nam Veneti sciebant pedestria itinera concisa esse aestuariis, hoc est multis locis vias completas esse aqua; sciebant etiam navigationem impeditam esse propter inscientiam locorum et propter paucitatem portuum; scienda enim sunt nautis ea loca, ubi navigant, si sine periculo navigare volunt. Praeterea Veneti confidebant Romanos propter inopiam frumenti diutius apud se (= Venetos) morari non posse. Veneti rem bene perspicientes sic cogitabant: fieri quidem potest, ut, — bello a nobis diligenter praeparato — (tamen) calamitatem accipia-

mus. Sed ut (ut concessivum) omnia contra opinionem accidant, tamen bello navali eadem poterimus ac Romani (hoc est: concedamus omnia aliter (= pejus) accidere posse ac opinamur, tamen bello navali non inferiores erimus Romanis.) Nam nos navibus plurimum valemus (vel possumus). Romani autem nullam facultatem navium (hoc est nullam copiam navium) habent; paucae modo naves iis sunt. Praeterea Romani nec vada nec portus nec insulas noverunt eorum locorum, ubi bellum gesturi sunt. Accedit, quod Romani in concluso mari (mediterraneo) navigare consueverunt, nos autem in Oceano apertissimo navigamus. Navigatio autem in concluso mari longe alia est ac (navigatio) in apertissimo et vastissimo Oceano.

45. Veneti, ut supra dictum est, legatos Romanorum retinuerunt. Retentio legatorum (= legatos retentos esse) facinus vel factum malum est. Hoc factum autem Veneti in se admiserunt. At Veneti etiam intellegebant Romanos hoc facinus ulturos esse. Ergo Veneti non ignorabant sibi magnum periculum imminere. Itaque Veneti eorumque finitimi — pro magnitudine periculi — bellum paraverunt et propterea consilia ad bellum pertinentia inierunt.

His consiliis initis Veneti oppida muniunt eoque (= in oppida) frumenta comportant, naves in Venetiam cogunt, quam plurimas possunt; constabat enim Caesarem in Venetorum finibus bellum gesturum esse. Quos socios Veneti sibi ad id bellum adsciverint, apud Caesarem legetis; etiam e Britannia Veneti auxilia sibi arcessunt.

Et re vera (Romanis) erant hae difficultates, quas Venetos intellexisse supra ostendimus; (= quas Veneti intellexerunt, ut supra ostendimus). Sed tamen multae res Caesarem ad bellum contra Venetos incitabant: primum retenti erant tribuni militum praefectique, qui legatorum loco (= ut legati) ad Gallorum civitates missi erant. Hi tribuni militum praefectique autem erant equites

Romani vel erant ex ordine equestri; hi tribuni militum praefectique igitur nobilissimum locum habebant. Itaque equitibus Romanis retentis non solum his ipsis a Gallis injuriae illatae erant, sed injuriae illatae erant toti populo Romano. Hae injuriae Caesari ulciscendae erant. Itaque primum Caesarem ad id bellum incitabant injuriae retentorum equitum Romanorum (hoc est non injuriae, quas equites retenti fecerunt (genit. subjectivus), sed injuriae, quae in eo constant, quod retenti sunt equites Romani. (genit. explicativus).)

Deinde Caesarem ad id bellum incitabant rebellio Gallorum post deditionem facta et tot civitatum conjuratio; hae civitates a Caesare defecerunt, postquam obsides dederunt (= datis obsidibus); incitabat Caesarem igitur ad id bellum etiam defectio Gallorum obsidibus datis.

46. Imprimis autem erat alia causa, qua Caesar ad id bellum incitabatur. Caesar sic cogitabat: nisi a Gallis harum regionum poenas repeto, fortasse reliquae nationes Galliae easdem injurias facient ac Veneti eorumque amici. Hanc partem Galliae omni poena liberam esse pati periculosum est vel, ut ait Caesar, hanc partem Galliae negligere) periculosum est. Imprimis me ad id bellum incitat, (quod timeo), ne — hac parte Galliae neglecta — reliquae nationes (Galliae) sibi idem licere arbitrarentur. Intellexit enim Caesar omnes fere Gallos non solum facile seditiones domesticas facere vel novis rebus studere sed etiam ad bellum mobiliter celeriterque excitari. At Caesar etiam intellexit omnes homines naturali quodam impulsu ductos ad libertatem recuperandam incitari. Omnes liberi esse volunt et conditionem servitutis (= servitutem) oderunt. Itaque Caesar, cum haec intellexeret, exercitum sibi partiendum esse putavit et latius distribuendum (esse); hoc est: Caesar exercitum ita locandum esse putavit, ut aliae partes exercitus ab aliis satis longo spatio distarent. Et celeriter quidem

haec sibi facienda esse Caesar intellexit, ne plures civitates contra Romanos inter se conjurarent. Caesar igitur exercitum sibi partiendum esse putavit, priusquam plures civitates conspirarent.

Itaque Caesar Titum Labienum ad Rhenum flumen misit (in Treveros). Caesar Labieno mandat, (ut) Belgas adeat, (= ut in Belgas eat) et (eos) in officio (= oboedientia) retineat vel contineat. Praeterea Caesar Labieno mandavit, (ut) prohiberet, quominus Germani navibus flumen (Rhenum) transirent. Germani tum a Belgis auxilio arcessiti vel accersiti (esse) dicebantur. Labieno autem mandatum erat a Caesare, (ut), — si Germani per vim navibus flumen transire conarentur —, prohiberet (quominus hoc facerent). Sed Caesar etiam metuebat, ne ex Aquitania auxilia in Galliam mitterentur ac tantae nationes — Galli et Aquitani — inter se conjungerentur. Ad hoc evitandum Caesar P. Crassum cum duodecim cohortibus legionariis et magno numero equitatus in Aquitaniam proficisci jussit.

47. Ad socios Venetorum autem pacandos Caesar Q. Titurium Sabinum in gentes maritimas misit, qui manum (= milites) earum distineret. Itaque Sabinus eam manum distinendam curavit; hoc est: Sabinus prohibere conatus est, quominus copiae harum gentium conjungerentur. Classi autem Romanae Caesar Decimum Brutum praefecit; eundem Caesar etiam iis navibus Gallicis praefecit, quae navibus Romanis conjunctae erant; nam naves Gallicas Caesar e regionibus pacatis (in unum locum) convenire jusserat. Decimum Brutum autem Caesar cum his navibus Gallicis omnique classe Romana in Venetos proficisci jussit. D. Bruto Caesar imperavit, ut cum classe proficisceretur, cum primum posset. Ipse (Caesar) pedestribus copiis in Venetos contendit.

Oppida Venetorum aedificata erant in iis locis, quae longius in mare prominebant; vel, ut ait Caesar, oppida

posita erant in lingulis promuntoriisque. Ea oppida duodecim horas diei pedibus aditum non habebant; hoc est his temporibus homines pedibus ea oppida adire non poterant; totidemque horas diei ea oppida navibus aditum non habebant; hoc est his temporibus homines navibus ea oppida adire non poterant. Hujus rei causam mox intellegitis. In his regionibus enim, (ad Oceanum sitis) certi erant motus fluctuum, qui aestus appellabantur. Per sex horas diei undae in oram funduntur, per sex horas sequentes autem in mare refruunt; tum undae iterum sex horas in terram funduntur atque tum denique iterum sex horas in mare refruunt. Bis igitur semper spatio viginti quattuor horarum aestus accedit, bis eodem temporis spatio minui coepit. Aestu accedente ea oppida pedibus aditum non habebant, quod partes oppidorum prope Oceanum sitae inundabantur. Aestu minuente autem ea oppida navibus aditum non habebant, quod naves in vadis vehementi appulsu laedebantur, vel, ut ait Caesar, afflictabantur. Erant igitur ejusmodi situs oppidorum, ut (oppida) pedibus aditum non haberent, cum aestus ex alto (mari) accedere incepisset, vel se incitavisset; erant etiam ejusmodi situs oppidorum, ut (oppida) navibus aditum non haberent, cum aestus minui incepisset. Itaque oppida sita erant ejusmodi, ut pedibus aditum non haberent, cum aestus ex alto se incitavisset, neque navibus, (aditum haberent) cum (aestus) minui incepisset.

48. Ita utraque re oppugnatio oppidorum impediabatur (aestu accedente et aestu minuente). Propterea oppidani se satis tutos esse putabant. Oppidani sic cogitabant: Exstruant hostes aggerem et moles quantaecunque altitudinis et quantaecunque latitudinis volent! Sint tantae magnitudinis hic agger et hae moles, ut iis mare in omnes partes repellatur! (vel, ut ait Caesar, extrudatur!) Sint tantae altitudinis hae moles et hic agger, quantae

sunt ipsa moenia oppidi nostri! Adeant hostes per hunc aggerem et has moles (ad) ipsum oppidum nostrum, (si agger molesque moenibus oppidi adaequata erunt!) Superent ita (= sint superiores) hostes magnitudine operis sui! Nos tamen sumus tuti! Nam si quando (= aliquando) forte superati erimus magnitudine operis, omnia nostra in naves nostras deportemus et in proxima oppida nos recipiamus! Magnus enim numerus navium nobis est; magnam copiam vel facultatem harum rerum habemus. Has naves oppido (dat.) nostro adpellere poterimus, si fortunis nostris desperare coeperimus. Navibus adpulsis omnia nostra deportare et nos in proxima oppida recipere poterimus. Et re vera Veneti — bello facto — (= cum bellum fecissent) his consiliis utebantur. Saepius Romani aggere et molibus mare extrudebant. Veneti autem — mari (aggere et molibus Romanis) extruso — desperare coeperant. Interdum Romani haec (= aggerem et moles) moenibus oppidi Venetorum adaequabant. Tum Veneti his (= aggere et molibus (abl.) moenibus (dativ) oppidi adaequatis in proxima oppida se recipiebant. Ibi Veneti se rursus iisdem opportunitatibus loci defendebant; hoc est Veneti eadem faciebant ac quae hoc capite jam descripsimus. At eo facilius Veneti haec (per) magnam partem aestatis faciebant, quod naves Romanae tempestatibus detinebantur. Praeterea magni aestus erant et rari ac prope nulli portus. Romani in vasto et aperto mari manere cogeantur. Itaque — magnis aestibus rarisque portibus — Romanis in vasto ac aperto mari summa difficultas erat navigandi.

49. Capite sequente Caesar nobis descripsit, quem ad modum Venetorum naves factae et armatae (= rebus necessariis instructae) sint: carinae navium Veneticarum aliquanto planiores erant quam carinae navium Romanarum; planioribus carinis autem naves non tam facile in vadis afflictabantur (= laedebantur), nec aestu minuente vel decedente detrimentum capiebant; vel, ut ait Caesar, carinae planiores

erant, quo facilius vada ac decessum aestus excipere possent. Prorae erant admodum (= magnopere) altae vel in altitudinem erectae; puppes (erant) ita factae, ut magnos fluctus et tempestates perferre vel excipere possent; vel, ut ait Caesar, puppes accommodatae erant ad magnitudinem fluctuum et tempestatum. Naves totae factae (erant) e robore hoc est e duro et firmo ligno querno (= e quercubus facto). Ex hoc ligno duro naves Venetorum factae erant ad quamvis vim et calamitatem vel contumeliam perferendam. Ex altero latere navium ad alterum latus porrecta erant magna tigna, quae transtra appellabantur. In his positae erant trabes, quae porrectae erant e prora usque ad puppem. Hae trabes unum pedem latae erant; vel, ut ait Caesar, hae trabes in latitudinem pedales erant. Transtra clavis ferreis confixa erant trabibus (dat). Pro funibus (= funium loco) anchorae erant ferreis catenis adstrictae vel revinctae. Pro velis (= velorum loco) erant pelles et alutae, hoc est pelles tenuiter confectae. Velis Veneti carebant. Hujus rei Caesar duas affert causas: primum Venetis non erat linum; usum lini igitur nesciebant (vela autem conficiuntur e lino). Deinde Veneti arbitrabantur velis sustineri non posse tempestates impetusque ventorum; velis enim satis commode regi non posse putabant naves tam ponderosas, vel tanta, ut ait Caesar, onera navium (genit. explicativus). His verbis non intelleguntur onera, quae in navibus sunt, sed naves ipsae onera appellantur; nam naves grandes sunt (et itaque) quasi onera sunt, quibus premitur ipsum mare. Itaque onera navium sunt onera, quae e navibus constant. Veneti igitur velorum usum neglegebant, sive propter lini inopiam sive quod velis nec tempestates sustineri nec tanta onera navium satis commode regi posse arbitrabantur.

50. Nunc scimus, quem ad modum naves Veneticae factae et armatae sint. Eodem capite Caesar nobis etiam

descripsit, quibus rebus naves Venetorum naves Romanorum superaverint. Itaque — navibus Venetorum accuratius descriptis — quaeramus, quae Caesar de harum navium praestantia dixerit. Venetorum naves accommodatae erant loci naturae; hoc est naves Venetorum ita factae et armatae erant, ut loci natura postulabatur. Deinde naves Veneticae melius quam naves Romanae instructae erant ad vim tempestatum bene perferendam. Ita naves Venetorum aptiores et accommodatiores erant (Romanis navibus) pro loci natura et vi tempestatum. Naves Veneticae firmissime confectae erant e ligno duro (querno); propter hanc firmitudinem naves Romanae iis rostro (abl.) nocere non poterant. Hoc est: si naves Romanae rostris suis in latera navium Veneticarum pulsabant, hi pulsus navibus Veneticis detrimento non erant. Tum naves Veneticae altiores erant quam naves Romanae; e quo sequebatur, ut tela non facile adjici possent ad naves Veneticas. Eadem de causa eae minus facile (= difficile) copulis continebantur; hoc est, Romanis non erat facile, copulis suis (= harpagonibus) eas capere. Accedebat, ut naves Veneticae tempestatem facilius (per)ferrent, quam naves Romanae; accedebat deinde, ut naves Veneticae in vadis tutius consisterent (navibus Romanis); accedebat denique, ut naves Veneticae aestu minuente detrimentum non caperent. Cum ventus saevire coepisset, nautae se vento dabant, (= navem vento ferri patiebantur.) Tum Veneti his commodis utebantur, de quibus supra dictum est. Quae commoda autem erant haec tria: primum naves Venetorum tempestates facile ferebant; secundum naves Venetorum in vadis tutius consistebant; tertium naves Venetorum ab aestu (minuente) relictas (in terra) saxa et cautes non timebant (cautes sunt rupes acutae, sub mari imminentes). Haeres omnes (tempestates, vada, aestus, saxa, cautes) Venetis non erant timendae. Naves Romanae autem perfa-

cile in omnes has calamitates cadere poterant. Itaque navibus Romanis omnium harum rerum casus erat timendus vel, ut ait Caesar, extimescendus.

51. Sed una erat res, qua naves Romanae navibus Veneticis praestiterunt: in navibus Romanis erant remi, quorum vi naves magna cum celeritate impelli poterant; itaque Romani navibus suis etiam tum satis celeriter vehi poterant, cum venti intermittebantur. (Si ventus fit mitis (= lenis) aut omnino desinit, Romani dicebant: ventus intermittitur.) Ventis intermissis usus velorum impediabatur. Veneti autem, cum remis non uterentur, pulsu remorum non juvabantur in navigando.

Romani cum his navibus (Gallicis) iam in pugna congressi erant; tum apparuit, quibus rebus naves Romanorum et naves Venetorum inter se distulerint. Erat autem classi Romanae cum his navibus ejusmodi congressus, ut utriusque classis virtutes et defectus demonstrarentur. Hic congressus enim erat ejusmodi, ut (classis Romana) una remorum celeritate et pulsu praestaret, reliqua illis (= navibus Gallicis) essent aptiora, (pro loci natura et pro vi tempestatum). Quae fuerint haec reliqua, vobis jam accurate narrata sunt.

Jam dictum est in capite XI Caesarem pedestribus copiis in Venetos contendisse. Ibi Caesar complura oppida expugnavit. Sed expugnatis oppidis hostes se in proxima oppida receperunt. Oppida non expugnantur nisi magno cum labore. Cum autem hostes altero oppido expugnato se in alterum oppidum reciperent, Caesar tantum laborem frustra sumpsit. Itaque Caesar compluribus oppidis expugnatis tantum laborem frustra sumi intellexit. Nam Caesar impedire non potuit, quominus hostes ex altero oppido (expugnato) in alterum oppidum (nondum expugnatum) fugerent. Caesar hostium fugam — oppidis captis — reprimere non potuit. Hostibus igitur oppidis captis noceri non potuit. Itaque hostes

vinci non potuerunt nisi pugna navali. Propterea Romanis classis exspectanda erat. Itaque Caesar, ubi intellexit neque hostium fugam reprimi neque iis noceri posse, classem Romanam exspectandam (esse) statuit.

52. Et re vera pugna navalis facta est, ubi primum classis Romana convenit. Ubi primum enim classis Romana ab hostibus visa est, circiter viginti et ducentae naves eorum ex portu profectae sunt. Hae naves, quae paratissimae erant (ad pugnandum), navibus Romanis adversae constiterunt. Fortasse nescitis, quibus rebus naves Gallicae armatae sint! In media navi malus erat; (nonnullis navibus complures mali erant). Ad malos funibus destinabantur antemnae, hoc est longurii vel vectes longi, ad quos funibus vela religabantur. Ex his funibus, quibus vela religabantur et illis (funibus), quibus destinabantur antemnae, armamenta vel arma navium constabant. Venetorum naves ex portu profectae ornatissimae erant omni genere armorum. — Omni classi Romanae Brutus praeerat; singulae naves attributae erant tribunis militum centurionibusque; hoc est tribuni militum et centuriones singulis navibus praeerant. Ita pugna navalis incepit. Pugna incipiente vel ineunte duces Romanorum nesciebant, quid agerent; vel, ut ait Caesar, ducibus Romanis non satis constabat, quam rationem (= quem modum) pugnae adhiberent vel insisterent. Tres erant res, quibus Romani navibus barbarorum nocere conabantur: rostrum, turres, falces. Navibus Gallorum rostro noceri non posse, jam in capite XIII legimus. Sed etiam turribus Romani nihil proficere poterant. Quid turres valere possunt in pugna navali? Sic quaerant fortasse multi vestrum! Certe non ignoratis turres saepius a Romanis institutas esse ad oppida oppugnanda. Interdum autem turres etiam in navibus Romanis instituebantur. Turres in proris navium institui vel, ut ait Caesar, excitari solebant. Has turres Romani excitabant, quo (= ut eo) commodius tela navibus

hostium adigere (= in naves hostium conjicere) possent; nam tela de locis superioribus coniecta gravius in hostem cadunt vel accidunt quam tela ex inferiore loco missa. In navibus Veneticis non erant turres; itaque Romani turribus excitatis se superiorem locum tenere putaverunt. Sed etiam turribus excitatis naves Veneticae naves Romanas altitudine puppium superabant (hoc est: etiam si Romani turres excitaverant, tamen naves Romanorum inferiores erant navibus barbarorum.) Itaque altitudo puppium ex barbaris navibus (= navium barbarorum) etiam turres Romanas superabat; e quo sequebatur, ut tela Romana non satis commode navibus hostium adjici possent, tela a Gallis missa autem gravius (in naves Romanas) acciderent.

53. Duabus igitur rebus, rostro et turribus, nihil profici potuit ad victoriam reportandam. Tertia autem res, falces, res utilissima erat ad pugnandum; vel, ut ait Caesar, una res magno usui praeparata erat a Romanis. In navibus Gallicis omnis spes victoriae in velis armamentisque consistebat; remis Galli, ut videtur, rarissime utebantur. Ergo qui Gallis vela aut armamenta eripiebat, is iis (= Gallis) omnem usum navium eripiebat. Hoc est velis ereptis aut armamentis abscisis vel praeruptis Veneti non poterant navibus suis uti. Nam armamentis vel funibus praeruptis antemnae necessario concidunt; funibus enim antemnae ad malos destinabantur. Antemnis concisis etiam vela concidunt. Tum autem omnia armamenta perturbantur. Sed Romanis erant instrumenta, quibus haec armamenta (funes) abscindere poterant. Haec instrumenta erant falces, de quibus supra dictum est. Falces appellabantur hamei ferrei (praeacuti). Hi hamei inserti erant (= inducti vel adacti) longuriis, hoc est vectibus satis longis. Talia instrumenta apud Romanos in usu erant ad muros diruendos. Falces, quibus muri diruebantur, falces murales appellabantur. Falces autem, de quibus in nostro capite agitur, non absimiles

(hoc est similes) erant falcibus muralibus. Itaque una res magno usui erat praeparata a Romanis: falces praeacutae, insertae adfixaeque longuriis, non absimili forma muralium falcium (= quarum forma non absimilis erat) formae muralium falcium.). His falcibus, quas descripsimus, Romani etiam in hac pugna navali usi sunt. Nam his falcibus Romani funes navium Veneticarum comprehendebant et adducebant (= attrahebant); tum Romani (eodem fere tempore, cum funes attrahebant); navigium suum remis impellebant vel incitabant; haec Romani faciebant, ut funes praerumperentur. Et ita factum est. Funes, cum (= quotiens) falcibus comprehensi adductique erant (ad navem Romanam), praerumpebantur navigio remis incitato. Funibus abscisis antennae concidebant. Ita Venetis, cum omnis spes Gallorum in velis armamentisque consisteret, his (velis et armamentis) ereptis omnis usus navium eripiebatur (uno tempore). Funibus praeruptis et antennis disiectis Romani in hostium naves transcendebant. Tum in navibus pugnari coeptum est.

54. Reliquum certamen (= certamen in navibus Veneticorum) positum erat in virtute; fortiores autem erant milites Romani. Virtute Romani Venetos superabant. In hac pugna autem milites Romani Venetos eo magis superabant, quod res gerebatur (= pugna fiebat) in conspectu Caesaris omnisque exercitus. Nam Caesar omnisque exercitus omnem pugnam e locis superioribus (hoc est e collibus prope mare sitis) conspicati sunt.

De collibus prope mare sitis e propinquo in mare despici potuit. Omnes autem loca superiora, unde erat propinquus despectus in mare, ab exercitu Romano tenebantur. Ergo nulla virtus vel nullum factum paulo fortius Caesarem exercitumque Romanum latere poterat. Itaque, quod res in conspectu Caesaris omnisque exercitus gerebatur, (ita) ut nullum paulo fortius factum latere posset, milites Romani fortissime pugnabant. Idcirco

Romani in hac pugna navali mox victores facti sunt. Disiectis enim, ut diximus, antennis Romani singulas naves Veneticas compluribus navibus Romanis aggredi conabantur. Cum autem (= quotiens) binae ac ternae naves Romanae singulas naves Veneticas circumsteterant, milites Romani summa vi in naves hostium transcendere contendebant. Cum autem ei rei nullum auxilium reperiretur, (= reperiri posset,) multae naves hostium expugnatae sunt. Postquam barbari id fieri animadverterunt, compluribus navibus expugnatis fuga salutem petere contenderunt. Hostes fugientes naves suas in eam partem converterunt, quo ventus eas ferebat; hoc est hostes naves suas vento ferri voluerunt. Sed subito venti intermissi sunt; si venti intermittuntur, Romani dicunt: tranquillitas exstitit. (Graeci tranquillitatem »malaciam« appellabant.) Iam conversis hostium navibus igitur subito tanta tranquillitas exstitit, ut naves se ex loco commovere non possent. Haec (= quae) quidem res (Romanis) maxime opportuna fuit ad certamen celeriter conficiendum. Caesar loco vocabuli »certamen« jocandi causa vocabulo »negotium« utitur. Caedem Caesar appellat »negotium«, quasi res non a militibus geratur, sed a mercatoribus.

55. Itaque Romani singulas hostium naves consecrati sunt easque expugnaverunt. Mox autem Romani singulas naves consecrati tantum numerum earum expugnaverunt, ut perpaucae ex omni numero ad terram pervenerint. Et etiam hae fortasse non servatae essent, nisi nox intervenisset. Sed cum ab hora fere quarta (hoc est secunda ante meridiem) usque ad solis occasum pugnaretur, interventus noctis finem fecit pugnandi. Hoc modo factum est, ut noctis interventu nonnullae hostium naves ad terram pervenerint. — Hoc (= quo) proelio non solum bellum Veneticum sed etiam bellum totius orae maritimae confectum est. Nam hoc proelio non modo omnes fere naves Venetorum amissae sunt sed etiam naves aliarum

civitatum maritimarum. Omnes enim civitates maritimae naves suas in unum locum coegerant ad pugnam faciendam. Quantus numerus navium (vel quod navium, vel, ut Caesar dicit, navium quod) ubique fuerat, (tantus numerus) in unum locum collatus vel coactus erat. Hae (naves) fere omnes amissae sunt. In has naves autem omnes fere juvenes Venetorum sociorumque eorum ad pugnandum convenerant. Etiam hi (fere omnes) in hac pugna amissi hoc est necati aut vulnerati sunt. Sed in has naves non modo juvenes convenerant sed etiam omnes (homines) gravioris aetatis, qui in his civitatibus fuerant. Itaque homines digniores, qui ceteris consulere solebant, etiam amissi sunt in hac pugna. His (hominibus senioribus) amissis omnes barbari maritimi magnopere dolebant; erat enim in his (hominibus senioribus) aliquid consilii et dignitatis.

Itaque Veneti eorumque socii in eo loco, ubi haec pugna facta est, omnia fere amiserunt. Nam cum omnis juvenus omnesque gravioris aetatis eo convenerant, tum civitates maritimae navium, quod ubique fuerat, eo coegerant.

56. Victoria amissa igitur Veneti eorumque socii omnia amiserunt: juventutem, gravioris aetatis consilium et dignitatem, maximum navium numerum. His (navibus et hominibus) amissis reliqui (Veneti sociique eorum) nullum locum habebant, quo se recipere possent. Veneti, ut jam scitis, oppida sua nisi navibus defendere non poterant. Quemadmodum autem plerisque navibus hominibusque amissis oppida sua defendere potuerunt? Ergo Veneti sociique eorum nec (locum) quo se reciperent, nec quemadmodum (= modum, quo) oppida sua defenderent, habebant. Itaque (Veneti) se suaque omnia Caesari dediderunt. Caesar autem ab his (Venetis) poenas solvi voluit. Veneti enim quod reminiscatis velim-legatos Romanos offenderunt; initium enim fecerunt legatorum retinendorum. Legati autem erant sacri vel sacrosancti, jure legatorum igitur legatos

offendere nefas erat. Hoc jus legatorum autem apud barbaros saepius non conservabatur. Itaque Caesar Venetos punire voluit, quod jus legatorum non conservaverunt. In hos igitur Caesar eo gravius animadvertendum vel vindicandum esse statuit, quo in futurum (= in reliquum tempus) a barbaris jus legatorum diligentius conservaretur. Propterea Caesar omnem senatum Venetorum necari jussit. Senatu necato Caesar ceteros sub corona vendidit. Quid est »sub corona vendere«? Sic multi vestrum quaerent. Apud Romanos captivi jussu rei publicae a quaestore venire solebant. Venibant autem captivi publicis locis; cum captivi venibant, iis in capite erant coronae. Idcirco Romani dicebant: sub corona vendere. Publicis locis, ubi captivi venibant, hasta erat in terram infixā. Hac hasta Romanis significabatur captivos hasta (hoc est jure belli) acquisitos esse. Itaque Romani non solum dicēbant: sub corona vendere sed etiam dicebant: sub hasta vendere. — Caesar igitur Venetos post pugnam navalem relictos sub hasta vel sub corona vendidit. Ita bellum Veneticum confectum est. —